
'\r.4'

FE,.

REPUBLIQUE DU BENIN

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE

DECRET N" 2OO3-5I5 DU I EI{ DECENIBRE 2OO3

LE PRESIDENT DE LA REPUBI,IQUE,
CIIEF DE L'ETAT.

CHEF DU GOUVERNENTENT,

Vu la loi n' 90-032 du I I décembre 1990 portant Constitution de la
République du Bénin ;

Vu la loi no94-009 du 26juillet 1994 portant création, organisation et
fonctionnement des offices à caractères social, culturel et scientifique ;

Yu la proclamation le 03 avril 2001 par la cour constitutionnelle des résultats
définitifs de l'élection présidentielle du 22 mars 2001 ;

Vu le décret n'2003-209 du 12 juin 2003 portant composition du
gouvemement ;

vu le décret n" 96-402 du l8 septembre 1996 fixant les structures de la Présidence
de la République et des Ministères ;

Vu le décret no 2001-422 du l7 octobre 2001 portant attributions, organisation
et fbnctionnement du Ministère de la Santé Publique ;

Le Conseil des Ministres entendu en sa séance du 05 novembre 2003 ;

DECRETE:

Portant approbation des statuts du Laboratoire
National de Contrôle de Qualité des Médicaments
et Consommables Médicaux (LNCQ).

Sur proposition du Ministre de la Santé Publique ;

Article I "' : Sont approuvés, les statuts du laboratoire National de Contrôle de

Qualité des Médicaments et Consommables Médicaux (LNCQ) tels qu'ils
figurent en annexe à ce décret.



ÿi'

2

Article 2 : Le Ministre de la Santé Publique, le Ministre des Finances et de 1'Economie
et le Garde des Sceaux, Ministre de la Justice, de la Législation et des Droits de l'Homme
sont chargés, chacun en ce qui le conceme, de I'application du présent décret qui abroge
toutes dispositions antérieures contraires et qui sera publié au Joumal Officiel.

Fait à Cotonou, le 1er décembre 2OO3

Par le Président de la République,
Chef de l'Etat, Chef du Gouvernement.

athieu KEREKOU.-

Le Ministre des Finances
et de l'Economie.

Le Ministre de la Santé Publique,

G re oire LAOUROU.- Yvette Céline SFIIGNON ICANDISSOUNON

Le Garde des Sceaux, Ministre de la Justice,
de la Législation et des Droits de l'Homme,

-/æ-à c-
Doroth(' SOSSA.-

AMPLIATIONS:PR6AN 4CC 2 CS 2 HAAC2CES 2 MSP4MFE4 MJLDH4
AUTRES MINISTERES 18 DGBM-DCF- DGTCP- DGID- DGDDI 5 BN-DAN-
DLC 3 GCONB-DCCT-TNSAE 3 BCP-CSN -IGAA 3 UAC-ENAM.FADESEP 3

UNIPAR-FDSP 3 JO 1.



STATUI§ DU I.ABORAMIRE NATIONAL DB CONTROI.E DE QUALITE
DES MEDICAIIEX.ITS ET COMMSOMABI RS MEDICATJX O.}ICO)

IITRE I : DE LA CREATIOII, DE L'OBJET SOClAL, DU SIEGE AOCIAL
ET DE LA DUREE.

CHAPITRE 1 : DE LA CREATION ET DE L'OBJET SOCIAL.

Artlcle 1 : ll est créé en République du Bénin un Otfice à caractère scientifique

dénommé Laboratoire National de Contrôle de Qualité des Médicaments et

Consommables Médicaux (LNCO).

Article 2 : ll est doté de la personnalité morale, de l'autonomie financière et régi par les

dispositions dês présents statuls ainsi que par la loi 94-009 du 28 juillet 1994

relative à la création, à l'organisation êt au fonclionnement des offices à

caractère scientifique ( social culturel ou agricole).

AI!!g!É: Le LNCQ est placé sous la tutelle du Ministère chargé de la Santé.

8!e!e!: Le LNCQ a pour objet de procéder au contrôle de la qualité des

médicaments et consommables médicaux, importés ou produits localement.

Le laboratolre a également pour mlsslon de :

- mettre en place une politique de contrôle de la qualité des médicaments
ot consommables médicaux ;

assurer la lenue des substances étalons et produits de rélérences à
l'échelle nationale;

contribuer à la lutte contre la vente illicite des médicaments contrefait§ ou
non c,onformes aux normes ;

réalisêr toute étude en rapport avec ses attributions ;

faire les expertises toxicologiques des industries pharmaceutiques

faire toutes recherchos techniques et scientifiques liées à son oblet.

Le contrôlê s'exercera soit par des prélèvements systématiques effoctués
par le LNCQ aux cordons douaniers soit à la demande de toute structure
intéressée.

I



Le siège social est fixé à Cotonou.

ll pourra toutefois êlre transféré en tout autre lieu du territoire de la

République du Bénin par décision du Gouvememont sur proposition du

Ministre de tutelle après avis du conseil d'administration du LNCQ.

Article 6 La durée du Laboratoire National de Contrôle de Qualité des Médicaments et

Consommables Médicaux est illimitée.

CHAPITRE l: DU CONSEIL D'ADMINISTRAÏON

Artlcle 7 : Le LNCQ est administré par un Conseil d'Administration.

&!s.!e-g: Le Conseil d'Administration est composé de :

Présldent

- un représentant du Ministre chargé de la Santé

Membres

- un représentant du Ministre chargé des Finances

- un représentant du Ministre chargé du Commerce

- un représentant du Ministre chargé de I'lntérieur

- un représentant du Ministrc chargé du Plan

- un représentant du Ministre chargé de la Justice

- un représentant du Ministre chargé de I'Elevage

- le Dirêc'teur dss Pharmacies et des Explorations Diagnostiques

- le Doyen do la Faculté des Sciences de la Santé (FSS) ou son

représentant

- un représentant de l'Ordrg National des Pharmaciens

- un représentanl des partenaires au développomênt

- un représentant des Consommateurs

- un représentant du Personnel

2

t

CHAPIIRE Il : DU SIEGE SOCIAL ET DE l-A DUREE

aÉ!e!É:

TIIRE ll: DE L'ORGANISATIOI{ ET DU FOIIGTIOilNEUENÏ



t

Sur proposition des Ministres concernés, les membres du Conseil

d'Adminislralion sont nommés pour un mandat de trois (3) ans renouvelable

par décret pris en Conseil des Ministres.

En cas de vacance, l'autorité ayant proposé la nomination du membre

défaillant veille à son remplacement dans un délai de trente (30) lours pour la

durée du mandat restant à courir.

Artlcle 10 : Le Conseil d'Administration est investi des pouvoirs les plus étendus pour

agir au nom du LNCQ et faire des actes et opérations relatifs à son objet.

ll a notamment les pouvoirs suivants :

élaborer la politique du LNCQ en conformité avec les objectifs définis
dans le plan directeur pharmaceutique national du Bénin ;

s'assurer de la cohérence des différentês composantes de cette politique
et en contrôler I'application ;

examiner el approuver chaque année dans le délai fixé par la loi et sur
proposition du directeur général :

a

ra

l'étude prévisionnelle sur les perspectives d'activité du
LNCQ et le budget pour l'exercice suivant ;

les comptes et le bilan d'activités de l'exercice écoulé ;

. extension ou restriction de I'obiet social ;

r transfert du siège social ;

exercer toutes actions judiciaires, tant en demande qu'en défense ;

autoriser tous conventions, transactions, compromis, acquiescoments et
désistements ;

définir le régime général de rêcrutement, d'emploi et de rémunération du
personnel ;

fixer les tarils relatifs aux divers services du Laboratoire National de
Contrôle de Qualité des Médicaments et des Consommables médicaux.

Artlcle 9 :

rendre compte de ces travaux directement au Ministre dê tutelle ;

proposer au Ministre de tut€lle par un rapport motivé toutes modifications
aux statuts qui lui paraissent utiles ou indispensables pour assurer le bon
fonctionnement ou le développement du LNCQ notamment :

3



I

Artlctell: Le Conseil d'Administration définit dans un règlement intérieur les pouvoirs

qu'il délègue au Directeur Général' Toutefois, il ne peut déléguer ses

pouvoirs en matière de :

- l'élaboration et la définition de la politique du LNCQ ;

- l'approbation de l'étude prévisionnelle et du budget annuel ;

- I'approbation du bilan d'activités et des comptes sociaux annuels ;

- la cession d'actifs mobiliers et immobiliers par nature ou par destination
dont il détermine les modalités ;

- la prisê de participation et la création de société.

Artlcle 12 : Le Conseil d'Administration se réunit au moins deux fois par an.

- une fois dans les trois (03) 6eie précédantla fin de l'exercice pour

examiner

le programme et le budget de l'exercice à venir ;

- une fois dans les quatre (04) mois suivant la clôture de l'exercice pour

examiner et approuver les bilans d'activités, les comptes et décider de

l'affectation des résultats.

8!s!4: Le Conseil d'Administration est convoqué par son Président au moins quilze

('15) iours francs avant la date prévue pour sa tenue. La convocation précise

l'ordre du jour.

Nul ne peut se fairê représenter aux réunions du Conseil d'Administrattn.

Seuls les membres présents délibèrent et volent les résolutions. Le Conseil

d'Administration siège valablement si la maiorité au moins de ses membres

sont présents. Si le quorum n'est pas atteint, un constat de carence Bst

dressé aussitÔt au Ministre dê tutello ot une nouvelle réunion est convoquée,

sur le même ordre du iour dans un délai d'au moins huit (8) lours.

Lorsque le nombre de participants nécessaires pour que le Conseil

d'Administration puisse valablement délibérer n'êst touiours pas atteint, le

Ministre de lutelle esl à nouveau saisi du constat pour son arbitrage'

L'absence du Président n'empêche pas la tenue de la réunion du Conseil

d'Administration si le quorum êst attêint ; les membres du Conseil

d'Administration désignent alors en leur sein un Président de séance.

4



14:

Artlcle'15:

Aÿtlgle 17:

Les décisions sont prisês à la maiorité relative des voix des membres

présents et constatéês par le procès-verbal inscrit sur un registre spécial

numéroté, signé et daté par le Président de séance.

En cas dê partage égal des voix, la voix du Président est prépondérante.

Un rapport circonstancié des délibération§ des réunions du Conseil

d'Administration doit ôtre adressé dans les huit (8) jours directement au

Ministre de tutelle accompagné de toutes les pièces qui ont servi de support

aux délibérations.

La majorité des membres du Conseil d'Administration peut demander au

Président la tenue d'une réunion. Cette réunion doit être convoquée sur un

ordre du jour précis et se tenir dans un délai minimum de quinze (15) jours

après la réception de la requête par le Président.

ll est interdit aux administrateurs de contracter sous quelque lorme que ce

soit des emprunts auprès du LNCQ, de ôe faire consentir par lui un

découvert en compte courant ou autrement, ainsi que de laire cautionner ou

avaliser par lui leurs engagements envers lês tiers.

CHAPITRE lt : DE LA DIRECTION GENERALE

Artlcle 18 Le Laboratoire National de contrÔle dê Qualité des Médicaments et

consommables Médicaux est dirigé par un Directeur Général de nationalité

béninoise, nommé par décret sur proposition du Ministre dê tutelle. ll est mis

fin à ses fonctions dans les mêmes conditions.

ll peut êtrê assisté d'un adioint nommé par arrêté du Ministre de tutelle.

5

i

Artlcle 16: Les membres du Conseil d'Administration perçoivent en rémunération de

leurs activités une indemnité fixée par anêté du Ministre chargé de la santé

en fonction des résultats et du niveau des activités du LNCQ sur proposition

du Conseil d'Administration.

Le montant de ces ietons de présence est porté aux chargês d'exploitation êt

versé aux membres du conseil d'Administration qui ont etfectivement

particiPé aux réunions.



Le Directeur Général et le Directeur Général adioint sont choisis parmi les

pharmaciensayanttrois(03)annéesaumoinsd'expériencesdansle

domaine du contrôle de qualité des médicaments'

Artlcle 19 : La gestion quotidienne du LNCQ est assurée par le Directeur Général qui

dispose à cet etfet des pouvoirs les plus étendus définis par le règlement

inlérieurconformémentauxdispositionsdel'articlellcÈdessus.

Notamment:

il assure I'exécution des décisions prises par le conseil d'Administration à

qui il rend compte et qui le contrôlê ;

il mel en æuvre les décisions prises dans le cadre des dispositions de

l'article 13 ci-dessus ;

il est I'ordonnateur du budget du LNCQ et veille à son exécution tant ên

recettes qu'en déPenses ;

il a autorité sur tout le personnel employé par le LNCQ ;

il rêprésente valablement le LNCQ vis-à-vis des tiers dans les limites dês

pouvoirs qui lui ont été délégués par le Conseil d'Administration ;

il représente le LNCQ en iustice ;

il assiste avec voix consultative aux délibérations du conseil

d'Administration ;

il peut déléguer sous sa rêsponsabilité, .au personnel sous son autorité

uriJ partie -de ses pouvoirs ainsi que la signature des documents et

correspondanc€s qu'il détermine ;

il rend compte de sa geslion au Conseil d'Administrationiauquel il adresse

il;;pp"rtl â"nuel 
-dans les quatrê (4) mois suivant la clÔture de

l'exercice.

Artlc le20: Le Directeur Général

d'Administration la tonue

peut demander au Président du Conseil

d'une réunion du conseil. Celle-ci doit être

convoquée sur ordre du lour précis et se tenir dans un délai maximum de

quinze (15) jours après réception de la requête par lê Président'

Le Directeur Général est responsable du développemênt du LNCQ dans le

cadre de la Politique définie par le Conseil d'Administration'

A cet eftet, il adresse chaque année et soumet à l'approbation du Conseil

d'Administrationauplustardlrois(03)moisavantlafindel'exercice'un

6

Artlcle 21



l

rapport d'activités et une étude prévisionnelle sur les perspectives d'activités
pour I'exercice suivant

Article 22 La Direction du LNCQ comprend quatre (04) Services Techniques

Article 24 : Le service Administratif et Financier est dirigé par un comptable
assermenté nommé par Arrêté du Ministre chargé des Finances sur requête du
Ministre de tutelle.

Article 25: Les Chefs service techniques sont nommés par le Directeur
Général après approbation du Ministre de tutelle.

CHAPITRE III : DU COMITE DE DIRECTION

Article 26: Le Comité de Direction est un organe consultatif obligatoire du
LNCQ qui est composé :

- du Directeur Général (Président) ;

- du Directeur Général Adjoint s'il en existe (Vice-Président) ;
- des Chefs des Services Techniques (Membres) ;
- du Délégué du Personnel dûment mandaté par le collectif.

Article 27 : Le Comité de Direction est consulté pour les décisions importantes
telles que l'élaboration du budget et la politique générale du LNCQ.

Il peut également être consulté sur toutes affaires que le Directeur Général lui
soumet.

J Our.

Il est réuni à la diligence du Directeur Généra1 qui lui soumet un ordre du

et un Service Administratif et Financier

Article 23 : Les Services Techniques du LNCQ sont :

- le service d'analyse physico-chimique des médicaments et leur matière
première ;

- le service de microbiologique ;

- le service des médicaments traditionnels ;

- le service des consommables médicaux et autres ;

En cas nécessité, d'autres services peuvent être créés.



ll peut également être réuni à la demande de la majorité absolue de ses

membres.

TITRE ll! r DES RESSOURGEa

Artlcle 28 : Les personnels du LNCQ sont des Agents Pêrmanênts de l'Etat ou des

Agents Convêntionnés.

Les Agents Permanents de l'Elat sont soumis au Statut Général des Agents

Permanents de I'Etat ainsi qu'aux Statuts Particuliers de leur corps d'origine.

lls doivent êtrê en position de détachement ou de disponibilité.

Les personnels autres quê les Agents Permanents de l'Etat sont des Agents

Conventionnés si le secteur d'activité concemé est régi pàr rn" convention.

Le Laboraloire National de Contrôle de Qualité des Médicaments et

Consommables Médicaux peul recruler dês contractuêls selon le règlement

en vigueur.

Ceux-ci ne peuvent en aucun cas occuper des postes de direction et ne

peuvent en aucun moment être intégrés comme Agents Pormanênts dê l'Etat

ou Agênts conventionnés.

Article 29: Les ressources matérielles et financières du LNCQ sont constituées par :

- les subventions d'équipement et de fonctionnement allouées par l'Etat,

les collectiütés locales, les établissemenls ou grganismes publics

nationaux ;

- les revenus sur les droits d'enregistrement ou de ,enouvellement des

médicaments;

- les revenus des prestations do services ;

- les tonds d'aides extérieures ;

- les dons et legs ;

- la valeur des immeubles ot meubles appartenant à l'Etat et mis à la

disposition du LNCQ ;

- les subventions provenanl de la coopération bi et multilatérale ;

- les intérêts bancaires ;

- toutes autres ressources attribuées au LNCQ ;

8



I

9

TITRE IV DE L'ANNEE SOCIALE, DES COMPTES SOCIAUX ET DE
L'UTILISATION DES EXCEDENTS

CHAPII'RE I : DE I-'ÂNNEE SOCIALE

Article 30 : L'année sociale commence le l"' janvier et finit le 3l décembre.

CHAPITRE II : DES COMPTES SOCIAUX

Article 3l :La cornprabilité
dispositions du plan Comptab
par Arrêté du Ministre chargé

du LNCQ est tenue en conformité avec les
le National par un comptable assermenté nommé
des Finances à la demande du Ministre de tutelle.

Chaque année, dans les trois (03) mois suivant la fin de l,exercice, le
Directeur Général établit I'inventaire, le compte des résultats, le bilan et le
rapport d'activités.

Ces documents sont transmis directement au Commissaire aux Comptes
qui dispose d'un (01) mois pour I'examiner, les certifier et faire le rapport.

Dès réception du rapport du Commissaire aux Comptes, le Directeur
Général en adresse copie au Conseil d'Administration.

Le Conseil d'Administration se réunit avant la fin du quatrième mois qui
suit la fin de l'exercice pour procéder à l'approbation des comptes arrêtés par le
Directeur Cénéral et certifiés par le Commissaires aux Comptes.

Article 32 : Trois (03) mois au plus avant la fin de l'exercice, le Directeur
général soumet à l'approbation du Conseil d'Administration une étude
prévisionnelle complète sur les perspectives pour I'exercice suivant.

CHAPITRE III :DE L'UTILISATION DES EXCEDENTS

Article 33 : Les surplus éventuels dégagés ou les réserves en fin d'exercice
seront constitués et utilisés confomrément aux textes en vigueur.



TITRE V : DU GONTROLE DE LA GESTION

Anlcb 34 : Le LNCQ est soumis au contrôle du Ministre de tutelle. ce contrôle est
exercé essentiellement pour vérilier si les objectifs fixés pour le laboratoire

sont conformes aux grandes orientations définies par le Gouvernement.

L'inspection générale des Finances ou l'inspection générale des affaires
Administratives peut recevoir mission ponctuellê d,exercer un conlrôle
particulier.

La chambre des comptes de la cour suprême connaîr des comptês et bilans
annuels du LNCQ.

TITRE VI - DE I.A TRAIISFOruÛITIOI EÎ DE I.A DIASOLUTION DE

i
CHAPITRE I : DE LATRANSFORMAilON DU LNCQ

Article 35 : sur rapport du Directeur Général, le conseil d'Administration peul proposer

la transformation du LNQQ en société d,économie milûe.

La proposition doit être soumise au Ministre de tutelle et au Ministre chargé
' du plan qui saisiront conjointement le gouvernemênt.

L'évaluation de la valeur nette du LNCQ devra être établie par un expert

indépendant pour servir de base au projet de transaction.

La transformation du LNCQ en société d'économie mixte n,entraîne pas sa

dissolution.

CHAPITRE ll : DE LA DISSOLUTION DU LNCQ

Artlcle 36 : La dissolution du LNCQ est décidée par le Gouvernement spontanément ou

sur avis motivé du Directeur Général et du Conseil d'Adminislration,

notammênt dans les cas suivant :

- l'intervention de l'Etat n'est plus nécessaire pour la poursuite de l'objet du

LNCQ;

l0



-lelaboratoireestdevenunotoirementinsolvableetaucuneperspective
réaliste de redressement n'a pu être esquissée'

LeMinislredesFinoncesdésigneolorsunliquidoteur,lequel,donsundéloi
impÉrotif à fixer por le ministre doil :

- invenlorier et anêter le passif du LNCQ ;

- réaliser dans les meilleures conditions possibles les actifs du LNCQ et

assurer les encaissements cone§pondants ;

- vérifier l'actif ainsi réalisé et le répartir au marc le franc et jusqu'à

concurrenoe du passif entre les difiérents créanciers constitués en massê

solidaire, les créanciers du capital n'étant pas reconnus ;

- reveÉer la soulte s'il Y en a à l'Etat ;

- déclarer et faire homologuer par le Gouvemement la fn des opérations

de liquidation.

TIIRE Vt!: DES DISPOSITIONS DIVERSES

Article 37 Les infractions aux présents statuts commises par lês Directerqs Généraux

outoutêspersonne§auserviceounonduLNCQserontpuniscorrformément

aux dispositions de la loi 94409 du 28 juillet 1994'

ll


